5. Cognatio carnalis, seu consanguinitas est vinculum personarum ab eodem sanguine descendientium, carnali propagatione contrarium. Dividitur autem per lineas, & gradus. Linea est ordinata collectio personarum ab uno sanguine descendientium. Duplex est: recta, & transversalis. Linea recta est collectio eorum, quorum unus ab altero descendit. Transversalis est collectio eorum, qui ab eodem sanguine descendunt, sicut co quod quis eorum ab alio ortum ducat. Hac linea transversalis duplex est: alia aequalis, earum scilicet personarum, quae aequali gradu a sanguine distant: alia inaequalis, cum scilicet inaequali gradu a sanguine distant. Gradus est major, vel minor distantia unius personae ab alia in eadem linea. Stipes est illa persona a qua aliae consanguineae trahunt originem. numerus 97.

60. Gradus in linea recta eodem modo computantur in iure canonico ac in civili. In transversali vero diverso modo: nam in iure civili tot sunt gradus quot sunt ex utraque parte personae, dempto communis sanguine, vide tract. 7. sect. 204. Quia singuli fratres uno gradu, distant a patre, quot fratres sunt, tot gradibus inter se distant; & ideo si sint duo fratres inter se distant duplice gradus; si tres, tribus gradibus &c. Sed quia in materia matrimonii ius canonicum attendi debet; secundum hoc tres regulae assignantur a D. Thoma pro consanguinitatis gradibus distinguendis, quae ab omnibus communiter sunt receptae. Prima est: In linea recta tot gradibus unus ab alio distat, quot sunt personae, sanguine dempto: Secunda: In linea transversali aequali, tot gradibus distat a communis sanguine: & ideo fratres quia singuli uno gradu distant a sanguine, uno pariter gradu inter se distant: Tertia: In linea transversali inaequali, tot gradibus unus ab alio distat, quot gradibus remotior a sanguine distat. Tract. 9. cap. 12. nu. 8. 9. Consanguinitas ex Decreto Innoc. III. tam pro linea recta quam pro transversali solum dimittit matrimonium usque ad quartum gradum inclusive. Non o-  
mnia

mnia matrimonia jure naturæ illicita, sunt nulla. In omni gradu linea recta est jure naturæ illicitum matrimonium. nu. 11. 12. Prohibitum est, solum in primo gradu linea recta esse irritum matrimonium. nu. 15. In primo gradu linea transversalis venus est non esse jure naturæ, irritum matrimonium. n. 20.

61. Cognatio spiritualis ex propinquitas personarum jure Ecclesiastico introducta ex susceptione, vel concessione Sacramenti Baptismi, vel confirmatione. Cognatio spiritualis ex Baptismo contrahitur solum inter baptizantem, & baptizatum: inter Patinam, vel matrem, & ipsam baptizatorem; aut patrem & matrem ipsius baptizati, omnibus alias exclusis; idemque dicendum de cognatione ex Confirmatione. Ideoque vir, & uxor eius optime possunt eundem infantem de sacro fonte subcipere abque ulla impedimento petendi ad invicem debitum. Similiter inter baptizatum, vel confirmationatum, & filios patrum, vel matris, aut ipsius baptizantium, potest contrahiri matrimonium. Tract. 9. cap. 12. nu. 28. Si non detur vera Confirmation, & verum Baptisma, nulla cognatio contrahitur. Sic neque quando baptizato domi pueri supplerunt in Ecclesia solemnitates. Si Patronus, vel matrina, aut ipsi baptizantes sint infideles nullam contrahunt cognationem spirituali, & si postea convertantur ad Fidem, possunt cum patre, & matre baptizati, & etiam cum ipso baptizato matrimonio contrahere. nn. 29. In Baptismo privato nulla spiritualis cognatio contrahitur a suscipientibus, vel tenentibus; bene vero ab ipso baptizante. n. 32.33.

62. Cognatio legalis est propinquitas personarum ex adoptione proveniens. Adoption est extranea persona in filium, vel nepotem &c. legitima assumptione. Tract. 9. cap. 12. nu. 34. Debet adoptans esse masculinus, sui juris, & major 25. annis. Ad adoptionem autem perfectam, quæ dicitur Arrogatio requiruntur 40. anni compli-  
tæ: Debet adoptans posse naturaliter gignere filios; unde naturaliter imponentes, & juxta aliquos etiam spadones

adoptare non possint. Debet adoptans excedere adoptatum 18. annis: adoptatus autem debet esse septennio maior. Denique adoptio fieri debet inter presentes, & auditorum Principis. nu. 35. Adoptio perfecta, quæ dicitur Arrogatio, est qua rescripto Principis persona extranea, que jam est sui juris, transi in potestatem, & familiam adoptantis, quemadmodum alii filii legitimi ipsius. nu. 36. Cognatio legalis tam ex perfecta quam imperfecta adoptione proveniens, alia est in linea recta inter adoptantem, & adoptatum: alia transversalis inter adoptatum, & filios carnales legitimos adoptantis: alia affinitatis legalis inter adoptantem, & uxorem adoptatis: & inter adoptatum, & uxorem adoptantis. nu. 37.

63. Quælibet dictarum trium specimen cognitionis legalis ex adoptione perfecta tantum, seu Arrogatione provenientis, iuxta veriorem sententiam dirimit matrimonium, non quidem jure divino, aut naturali, sed jure positivo canonico. Per cognitionem autem ex simplici, seu imperfecta adoptione verius est impedimentum dirimenti non induci, Tract. 9. cap. 12. num. 38. 40. Cognitionis legalis impedimentum inter adoptatum, & filios adoptantis solum durat quodcum existunt sub patria potestate: cætera vero cognitionis legalis species ex adoptione perfecta perpetuum impedimentum inducent. Hæc cognitionis legalis solum extenditur ad primum gradum in jure expressum. Datur etiam hujus cognitionis impedimentum dirimenti inter adoptantem, & omnes qui sunt sub patria potestate adoptati, quandiu sub ea sunt; quia quando una persona adoptatur, etiam omnes qui sub eis potestate sunt, adoptari cententur. Non datur vero hoc impedimentum inter adoptantem, & filiam filie adoptive, quia mulier non habet patriam potestatem: nec inter adoptatum & filias adoptivas ejusdem adoptantis: quia solum ad filios naturales extenditur: nec inter adoptantem & filiam adoptati, quæ nata est ei post adoptionem, vel

qua

quæ tempore adoptionis erat extra adoptati potestatem; nec tandem extenditur ad filios illegitimos adoptantis, vel adoptati. num. 42. 43. 44.

64. Criminis impedimentum dirimens solum inter conjugos reperiri potest; & jure Ecclesiastico inductum est, ut fides inter eos servetur. Crimina hoc impedimentum inducentia sunt homicidium, & adulterium, quæ diversimode combinatae quatuor efficiunt: nullum tamen horum contrahere impedit, nisi cum illa, quæ criminis particeps fuit. Tract. 9. cap. 12. num. 45. Primum ergo crimen dirimenti impedimentum inducens est occisio conjugis cum adulterio: five adulterio (post adulterium tamen,) propriam uxorem, five adulterare maritum occidat; five adulterare proprium maritum, aut adulteri uxorem occidat; five per se, five alterius adulterio, seu ministerio, mandando, consulendo, adjuvando mors inferatur; etiam sine complicis conueni, vel notitia. Secundum crimen est occisio proprie uxoris, & proprii mariti ad adulteris mutuo conueni perpetrata. Tertiū crimen est adulterium cum promissione futuri matrimonii non facta sed vera; dummodo tam adulterium quam promissio habeant eodem matrimonio durante; & promissio sit signis exterioribus expressa; & acceptata. Quartum crimen est adulterium simul cum matrimonio de presenti cum complice, contracto vivente conjugi. num. 45. 46. 47. 60. 61. 62.

65. Pro omnibus his criminibus ut dirimens impedimentum inducent, requiritur quod matrimonium præcedens validum fuerit: Quod uterque complex illius sit concius; sufficiat autem ad non contrahendum impedimentum ignorantia etiam vincibilis, & etiam crassa, aut supina, dummodo non dolose affectata matrimonii alterius complicis: Quod adulterium, ubi intercedit, sit consummatum per copulam perfectam, ex qua sicut adulteri una caro: Quod mors five ab alterius, ut in primo crimen, five ex muro triuque compli-

Part II.

cis consentanea machinata; ut in secundo crimen, procedat ex animo contrahendi matrimonium cum complice; & quod de facto sequatur talis mors ex vi percuisionis, veneni &c., vel mandati, consilii, suasionis &c. Nam si ex culpa medicorum, vel ipsius infirmi, aut ex alio capite, vel accidenti proveniat, non inducitur impedimentum. Si quis adulterare maritum occidat, non ex animo contrahendi matrimonium, sed ut liberius ea fruatur, vel propter inimicities praecedentes; aut propriam conjugen propter teedium, vel ex iracundia, vel alia de causa, vel ex cum alia non participe delicti matrimonio jungatur, criminis impedimentum ex hoc capite non incurrit. Tract. 9. cap. 12. num. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. Mortaliter peccant qui ad invicem pacifuntur de contrahendo matrimonio post obitum conjugis, illo vivente, five promittendo five promissionem acceptando, etiam nec adulterium committant, nec mortem machinentur. num. 56.

66. Propter disparitatem cultus, certum est apud omnes, irritum esse matrimonium contractum inter fidem baptizatum, & infidelem non baptizatum; & est tale matrimonium omnino illicitum jure naturæ, & divino, etiam independenter ab Ecclesiastica prohibitione; & communiter loquendo tales contrahentes mortaliter peccant. Tract. 9. cap. 12. num. 65. 66. Similiter certum est illicita esse ex præcepto Ecclesiastico, matrimonia fidelium catholicorum cum hereticis. Excipiunt tamen fidèles habitantes ubi Catholici cum hereticis mixti sunt, & unam Rempublicam faciunt; ibi enim ex confusione introducta, & tolerata a Pontificibus ob tranquilitatem Reip., & pacem tuendam, non viget hoc præceptum; & ideo quando fideles cum hereticis absque periculo proprie præversionis, aut filiorum contrahere possunt, quod raro, aut fere nunquam esse potest, licitum erit inter eos conjugium. num. 69. Matrimonium inter fidem baptizatum, & infidelem non baptizatum non est irri-

Rerum tum

tum jure divino, vel naturali, sed Ecclesiastico tantum. num. 70, 73. Matrimonium inter Catholicos, & hereticos nec jure naturae aut divino, nec jure ecclesiastico irritum est. num. 75. Qualetur vis, seu coaditio per metum dirimmat matrimonium diximus sect. 52, 53, 54, hujus tract. De imped. ligaminis. V. sect. 34, & 35, ubi de Polygamia.

67. *Publica honestas* est propinquitas quedam ex matrimonio rato nondum consummata, ex sponsalibus celebratis per verba de futuro oriens. Hoc impedimentum ubi sponsalia quacunque de causa validia non sunt, minime contrahitur; si autem valida sunt ultra primum gradum non extenditur. Quare modo folium contrahitur inter sponsum ac matrem, sorem, & filiam sponsa: sic pariter inter sponsam ac patrem, fratrem, & filium sponsi. Tract. 9. cap. 12. n. 81. Ex matrimonio rato non consummato inducitur hoc impedimentum sive ad quartum gradum inclusive. A matrimonio rato sed invalido ex defectu consensu, prout etsi matrimonium ex metu gravi contractum, vel cum errore circa personam, & matrimonium impuberum, si malitia non suppletat atatem, non oritur hoc impedimentum; neque ex matrimonio invalido contracto in praedictum priorum sponsalium: bene vero ex matrimonio clandestino, aut ex quacunque alia causa nullo, & etiam ex matrimonio impuberum, in quantum habet vim sponsalium. Qui matrimonium invalidum contractum in praedictum priorum sponsalium consummavit, neutram ducere potest; nam ex sponsalibus cum prima contraxit impedimentum publice honestatis, & ex copula habita cum secunda contraxit impedimentum affinitatis. Impedimentum publice honestatis etiam sponsalibus dissolutis remanet. Ex sponsalibus vel matrimonio cum incerta persona non oritur hoc impedimentum; nec ex sponsalibus conditionatis, nisi post eventum conditionis. n.8.5.87.90.91.

68. *Affinitas* est propinquitas personarum ex copula carnali proveniens. Debet au-

tem esse copula perfecta, qualis ad consummationem matrimonii requiritur. Oritur affinitas non solum ex copula licita, sed etiam ex illicita, & durat in perpetuum. Per carnalem copulam vir folius fit affinis cum consanguineis feminis quam cognoscit: & e contra femina sola fit affinis cum consanguineis viri cui copulatur. Et ideo duo fratres optime possunt nubere cum duabus sororibus. Stipes in affinitate sunt illæ duæ personæ, que copulam habent; ipsæ autem non sunt affines, sed affinitatis principium: unde in illo gradu est alius affinis cum Petro, in quo est consanguineus cum ea quam Petrus carnaliter cognoscit. Tract. 9. cap. 12. nu. 92.93. Affinitas sive ex copula licita, sive illicita proveniens est impedimentum dimens matrimonium: & quidem si ex copula licita oritur, extenditur impedimentum usque ad quartum gradum inclusive; si vero ex illicita, ad secundum tantum. In nullo gradu linea recta, sive transversalis inducit jure naturae impedimentum dirimens, affinitas orta ex copula illicita; neque affinitas ex copula licita in linea transversali. Probabilis est quod affinitas orta ex copula licita non inducat impedimentum dirimens jure naturae neque in primo gradu linea recta: ut inter privignum, & novercam, privignam, & vitricum; ficerum, & numerum; locrum, & generum. n.94.95.98.100.

69. *Impotensia* dirimens matrimonium illa est, qua stante nequit copula maritalis haberi per penetrationem vasis naturalis feminei, & infusionem feminis intra illud generationi prolis aptam. Alia est antecedens, alia supervenientis: alia perpetua, alia ad tempus: Alia naturalis, & est ab extrinseco, alia ab extrinseco, & accidentialis. Naturalis insuper alia est ex defectu atatis, alia ex defectu caloris, vel membrorum necessiariorum in viro, vel ex coarctatione partium in feminis: alia respetiva sive in viro respetu talium feminarum, sive in feminis respectu talium virorum; alia aboluta sive in vi-

ro respectu omnium femininarum, sive in feminis respectu omnium virorum. Accidentalis alia est a natura, ut infensibus ob nimiam atatem; alia ab homine ut in eunuchis, & membro abscessis; alia ex maleficio diabolico. Tract. 9. cap. 12. num. 104. Perpetua censetur omnis illa impotensia, qua nullo medicamine, & nulla arte auferri potest fine miraculo, fine peccato, & fine mortis periculo. Quare licet per miraculum, vel cum peccato, aut cum mortis periculo auferri posset, invalidum nihilominus erit matrimonium cum tali impotensia contratum, & poterit novum matrimonium cum alia, vel cum eadem ablata impotensia contrahere. Peccat autem mortaliter qui sua impotensia conscient, vel de illa dubitanus contrahit matrimonium. n.105.

70. *Impotensia naturalis*, & perpetua matrimonium dirimit tam jure Ecclesiastico quam naturali, nulloque modo inter impotentias, (etiam si conscius sint impotentiae, & pars qua alia potens est, cedat iuri suo,) potest validum contrahi matrimonium: possunt tamen inter se tales quoddam vinculum societatis inire ad mutuum obsequium, præcio incontinentis periculo. Tract. 9. cap. 12. nu. 107. 108. 111. Impotensia temporalis non dirimit matrimonium; dicitur autem temporalis, qua sine miraculo, fine peccato, vel periculo vite arte humana tolli potest. Peccat tamen mortaliter, qui conscient sua impotensia temporalis, qua multo tempore duratura sit, aut difficulter tolli posset, altero inficio contrahit matrimonium. Qui veram potentiam habent, sed sunt steriles a natura, vel senectute, verum contrahunt matrimonium. nu. 113. 114. Feminam impotens censetur quando ejus artificio humana arte medicamentorum vi, aut incisione, sine mortis periculo, & fine peccato tolli non potest, etiam si mortis periculum parata effici subire. Si autem artificio, humana arte sine vite periculo, & fine peccato tolli potest, etiam si feminam mederi aut incidi recusat;

hæc impotensia non dirimit; quia perpetuitas impotensie non ex voluntate, sed ex natura rei dependet; nec attendit quod tollatur, sed quod tolli possit. n.115.

71. Nupta qua respectu viri sui arcta est, & potest humana arte absque vita periculo medicamentis, aut incisione apta fieri, tenetur incisionem pati, & mederi etiam cum gravi dolore, molesta, aut morbo. Si de vita periculo dubitatur, adest censendum est, ac proinde matrimonium esse nullum. Tract. 9. cap. 12. nu. 116. 117. Impotensia respectiva irritum reddit matrimonium inter illas personas, inter quas copula est impossibilis. num. 118. Verius est non tenere virginem, qua præcisè de virginitatem a viro debili, vel sene cognosci non potest, medicamenta, incisionem, vel alterius instrumenti penetrationem pati; sed potius viro medicamenta adhibenda sunt, ut posterior fiat. num. 121. Potest ex malo affectu, antipathia, vel repugnancia ob deformitatem impotensia provenire; que si triennal experientia superari non potest, censenda est perpetua respectu illius mulieris. nu.122.

72. Matrimonium ante pubertatem contractum irritum est jure Ecclesiastico; non vero jure naturae si prudentia, & discretione polleant; impotensia enim est temporalis, & possunt se obligare ad copulam pro tempore debito. Immobilis malitia supplet atatem, neque jure Ecclesiastico irritum est. Dicitur autem malitia supplet atatem; quando experimento constat, potentes esse ad copulam, vel quia cum aliqua muliere de facto habita fuit, vel quia pollutionem experti; & alia iudicio polleant ad cognoscendam vim conjugalis consensus. Tract. 9. cap. 12. nu. 124. Etiam si post pubertatem quis impotens sit, non statim censendum est irritum matrimonium; potest enim talis impotensia provenire ex fragilitate atatis; sed expectanda est pubertas perfecta, que in viro adest 18. atatis anno: in feminina vero decimoquarto. num. 125.

Senes quantumvis decrepit, & steriles, si nullo alio defectu laborent, valide contrahunt matrimonium, dummodo copulam cum seminazione intra vas habere possint. nu. 126. 127. Moribundus quantumvis in extremis constitutus fit rationis compos, valide contrahere potest. nu. 128.

73. Eunuchi utroque testiculis carentes, vel utroque contullos habentes, vel quibus virilia sunt amputata, non possunt valide contrahere. Tract. 9. cap. 12. nu. 129. Impotentia perpetua ex maleficio proveniens iritum reddit matrimonium: censetur autem perpetua quando per triennalem experientiam, nullo humano remedio licto tolli potest. nu. 130. 131. Perpetua impotenta matrimonio supervenientis, five illud ratum sit, five consummatum; five ex nature contingat ob frigiditatem viri, five ex accidenti, ut ex castratione vel maleficio, proveniat, illud non dirimit. Si impotenta supervenientis talis sit, quod vas feminæ penetrare vir nequeat, nec intra illud feminare, & hoc experientia constet; non licet eis conari ad copulam cum pollutionis periculo, quod si absit, licet. Licent insuper eis tæctu, oculu, & alpectu ut aliis conjugatis, saltem ad mutuum amorem fondendum. Iis quoque conari licet ad copulam; qui ob supervenientem impotentiam v.g. ob frigiditatem, vel ablationem testiculorum verum femen effundere nequeant, cum tamen clausura pudoris valeant penetrare. Si dubium sit de tali impotentiæ perpetua superveniente, licet multores conando ad copulam, extra vas feminæ possint deposito dubio ad illam conari, maxime si aliquando experti sint non ita fieri. nu. 134.

74. Si impotentiæ undecunque proveniens sit certa, & perpetua non possint sic imponentes admitti ad matrimonium; si tamen cum ea contraherint, debet qui impotentiæ conscius est, statim reclamare ut separatur; & si absque scandalio fieri potest, ipsi propria autoritate possint separari; & qui im-

potentiæ non laborat, potest ad alias nuptias transire, quia prius matrimonium nullum erat. Quod si abique scandalo propria autoritate separari negantur, recursum est ad Judicem Ecclesiasticum, a quo salem quoad torum separandi sunt, & si alter petierit, etiam quoad habitationem, non expectata triennali experientia; que a iure conceditur pro impotentiæ dubia; & omnino sunt illis illiciti tactus, alpectus, &c. Si vero velini simili habitare ut frater, & foror ex mutuo confessu, fine incontinentia periculo, permittendi sunt. Tract. 9. cap. 12. n. 135. Si dubium sit de impotentiæ, an perpetua fuerit, vel non: an matrimonio fuit nec ne consummatum; & adhibita sufficiens diligentia, res in dubio permaneat, validum confundent est matrimonium; & ideo alleganti contra illud, probare incumbit. Si certa sit impotentiæ perpetua, sed dubitet an supervenient matrimonio, vel antecedenter illud, secundum veriorem sententiam judicandum est præcessisse; & sic matrimonium iritum esse. n. 136.

75. Si stante dubio de impotentiæ perpetuitate conuges in judicio reclamant, fieri debet a Judice diligens investigatio: & si adhuc dubium perficit triennalis experientia concedenda est, ut pateat, an talis impotentiæ perpetua sit, vel temporalis. Transacto triennio, (quod computari debet a tempore quo prima vice matrimonio consummare tentaverunt; atque ita continuandum est, ut saltum majori anni parte toro utantur;) si nondum potuerint matrimonium consummare, & de hoc sufficienter constet, separandi sunt quoad torum, vel omnino si alter petat, aut sit periculum incontinentia; nisi praetatio tali periculo velini simili ut frater, & foror habitate. Durante triennio licet eis conari ad copulam, eti per accidens pollutione extra vas eveniat; nam præter intentionem contingit. Item liciti sunt eis tactus, oculu, alpectus, &c. sicut aliis conjugatis. num. 138. Facta, post triennalem experien-

rientiam, separatione persententiam Judicis, potest pars quæ non erat impotens, vel utraque, si impotentia erat tantum respectiva, aliud matrimonium contrahere. Si facta ob impotentiam absolutam, & perpetuam separatione, & inito alio matrimonio, experimento constet impotentiam absolutam non fuisse perpetuam, prius conjugium inseparandum est, nam validum fuit; & conjux secundo matrimonio relitto, priori conjugi reddi debet, etiamsi facros Ordines suscepit, vel Religionem intraverit; dummodo Professio emissa non sit, vel in proximo emitenda, nam in tali casu matrimonium, quod supponitur non consummatum, disolvitur. Qui facros Ordines suscepit, debet quidem conjugi potenti restituiri, & ei debitum reddere; sed ipse nequit conjugem repetrere, vel ab ea debitum petere. Si post secundum triennalem experientiam, que eis inseparato matrimonio concedit, iterum separandi sunt, non amplius ad matrimonium restituti possint. n. 139. 140. 141.

76. Cum de impedimento clandefinitatis. cap. 2. sect. 46. &c. actum sit, de raptus impedimento restat loquendum. Ruptus, prout est impedimentum matrimonii dicitur, est violentia feminæ abductio ad locum locum causa Matrimonii. Tract. 9. cap. 12. nu. 146. Inter raptorem, & raptam quandiu ipsa in potestate raptoris manent, ex Tridentini decreto nullum, matrimonium subsistit. Quod si rapta a raptore separata, & in loco tuto, & libero constituta, illum in virum habere consenserit, eam raptor in uxorem habeat; sed nihilominus raptor ipse, ac omnes ei consilium, auxilium, & favorem prebentes sunt ipso jure excommunicati, ac perpetuo infames, omnium dignitatum incapaces; & si Clerici fuerint, de proprio gradu decidunt. Tenetur præterea raptor mulierem raptam, five eam in uxorem duxerit, five non duxerit, decenter judicis arbitrio dotare. Ex his peccatis sola inhabilitas contrahendi cum raptâ, quandiu in raptoris

poteestate manet, & excommunicatio facta incurrit; ad alias vero iudicis sententia requiritur. nu. 150. Diætas penas non incurrit qui feminam ea consentiente abducit, etiam repugnantibus illis sub quorum potestate est; bene vero feminæ repugnante, licet illi consentiant. nu. 151. Dictas penas non incurrit, qui feminam abducit non animo contrahendi cum ea, sed explendi suam libidinem, etiam ea repugnante. nu. 152. Penas incurrit raptor abducens eam cum qua ipse sponsalia contraxerat; nam concilium intendit favere libertati matrimonii. nu. 153. Decreto Concilii non extenditur ad feminam rapientem virum, animo contrahendâ cum eo. nu. 155.

77. Impedimenta impeditia matrimonii sunt duodecim: quinque ab aliis delicto, nempe: Ecclesiæ vetitum, nocton tempus feriatum, atque catechismus, sponsalia jugito votum: Impeditum fieri, permitunt fæsta teneri. Septem ex delicto: Incestus, raptus sponsatae, mors mulieris, susceptus propriæ sobolis, mors presbyteralis, vel si penitentia solenniter, aut monialiter accipiat: prohibent hec conjugium sociandum. Verum ex omnibus enumeratis tria tantum vigent, nempe Ecclesiæ vetitum, votum, & sponsalia; reliqua vero jam longa consuetudine sunt abrogata. Tract. 9. cap. 13. nu. 1. Tempore feriato nempe a Dominicâ prima Adventus ad diem Epiphanie, & a feria 4. Cinetur ad octavam Paschæ inclusive non prohibetur matrimonium contrahere, sed solum interdicuntur solemnes benedictiones, seu unctiones: convivia vero, & alia publica latitiae signa non prohibentur. Ecclesiæ vetitum est illud tempus, in quo Pontifex, Episcopus, vel Parochus Matrimonium contrahere vetat, vel ad evitandum tumultum, vel quia dubitatum subesse aliquod impedimentum inter contrahere volentes; & hæc prohibito regulariter obligat sub mortali. Sponsalia contracta cum una persona impediunt jure nature matrimonium cum alia propter fidelitatem, & iustitiam quæ

qua servari debet; & tandi hoc impedimentum durat, quandiu sponsalia ex justa causa non dissolvuntur. Ultimum impedimentum ex mere impeditibus hodie subsistens est votum simplex castitatis, vel non nubendi, vel sufficiendi Ordines sacros, vel Religionem ingrediendi. n.1.2.4.5.

78. Dispensatio est juris relaxatio facta ab habente legitimam relaxandam potestatem. In impedimentis, qua sunt de jure naturae, aut divino, ut sunt error circa personam, ligamen, impotencia perpetua, contanguinitas in primo gradu linea recta, nulla creatura potest dispensare potest; quam nec summus Pontifici constat sufficere concessam. Idem secundum aliquos dicendum videtur de voto solemnem emiso in Professione religiosa. Tract. 9. cap. 14. nu. 1. In omnibus impedimentis jure Ecclesiastico dirimenter potest summus Pontifex ex justa causa valide, & licite dispensare: sine justa causa, non valide, sed non licite. Nullus prater summum Pontificem potest jure ordinario in impedimentis dirimenter, jure Ecclesiastico statutis, dispensare. n. 2.3. Commissionarius generalis Cruciae ex delegatione summi Pontificis habet facultatem dispensandi in impedimento affinitatis orto ex copula fornicularia, cum his qui bona fide ex parte unius contraxerant in facie Ecclesie, praemissis denunciacionibus, monita altera parte de impedimento juxtanomenore concessionis. Nuncius Apollonicus in Provinciis sua legationis potestatem habet ex delegatione dispensandi ante, & post contractum matrimonium, in impedimento publicae honestatis, & legitimandi filios ex talis matrimonio ante, vel post illud susceptos; & insuper dispensandi in omnibus casibus, in quibus potest Episcopus, nu. 5.6.

79. In cau<sup>s</sup>e urgente necessitatibus si periculum sit in mora vel infamia, vel incontinentia, vel alterius mali, & non sit facilis recursus ad summum Pontificem, vel eius Vicegerentem, potest Episcopus dispensare in impedimentis dirimen-

tibus occultis, sive post contractum publice matrimonium, ut revalideret; sive ante, ut contrahatur, quando necesse est ad legitimandos filios, ad vitandam feminam infamiam, vel alia gravia donna, vel scandala. Et potest etiam hanc facultatem concedere Vicario Generali, vel alteri. Requiritur autem in veriore sententia quod adhuc bona fides, saltem ex parte unius ex contrahentibus: malam autem fides non praesumitur, nisi ubi scienter, vel cum ignorantia affectata quis operatur. Tract. 9. cap. 14. nu. 7. 11. 12. Potest Episcopus etiam extra casum necessitatis, licet detur facilis accessus ad superiorem, dispensare in impedimento superveniente ex affinitate, cognatione spirituali, vel voto simplici castitatis, ut sibi invicem debitum petant. nu. 13.

80. Etiam Regulares mendicantes possunt ex vi suorum privilegiorum dispensare in impedimento superveniente ex affinitate in primo vel secundo gradu, vel ex voto simplici castitatis, ante, vel post matrimonium emiso: hoc enim non est in voto castitatis absolute dispensare, sed ad petendum debitum. Tract. 9. cap. 14. nu. 14. 16. Ut autem haec facultate uti possint, sufficit deputatio Prioris, vel etiam Praefidentis. Ob cognationem spiritualem supervenientem matrimonio revera non datum privatio petendi debitum. Inferiores summo Pontifice in iis casibus in quibus ex gravi, & urgente cau<sup>s</sup>a in impedimentis dirimenter occultis dispensare possunt; sine justa causa nec licite, nec valide dispensare valent. nu. 19. Pro impedimentis gravioribus, & difficilioribus dispensationis urgentiores, & graviores cauze requiruntur. Multo tamen ex pluribus causis insufficientibus conjugis coalet, una causa sufficientis. nu. 20. Sola etiam dignitas, & liberalitas concedentis potest esse causa sufficientis pro dispensatione. nu. 21.

81. Septem cauze pro petendis dispensationibus hujusmodi sufficientes solent communiter assignari. Prima est bonum pacis, ut confederatio inter certas personas.

sonas, familiias, aut Regna: extincio rixarum, odiorum, aut litium civilium; & ad praecavenda scandala, vel infamiam. Secunda si in oppido, in quo degit mulier, non possit moraliter, & commode inventa sibi parere; quia non debet aut innupta remanere, aut cum inaequali conjungi, aut extra patriam cum fuorum macero transferri. Tract. 9. cap. 14. nu. 22. Tertia, que dicuntur Propter indotatam, et si insufficientem dotem non habeat ad nubendum, vel parentes, aut ejus fratres nolint eam decenter dotare, aut nimis differant: vel si feminam ob deformitatem, atatem, vel infirmitatem non inveniant cum date sufficiente aequali sibi: idemque dicendum de viro. Quarta est conservatio successionis; ut si feminam sit haeres, ne transferatur haereditas, vel majoratus ad extraneos: Quinta est instauratio matrimonii ex parte unius malae fidei contradi, vel etiam ex parte utrue, ne separari cogantur, maxime si matrimonium fuit consummatum, vel fama de copula habita inter eos percreberet, vel proles sulcepit sit. Sexta, quod dispensatio a magnis Principibus postuletur. Septima quod dispensationem postulans, vel is pro quo postulatur, sit benemeritus de Ecclesie, vel ejus parentes obsequia illi praefliterint. Sufficit etiam pro causa impostito alicuius pii operis, vel subministratio pecuniae in subdibidum Ecclesie, maxime in remotoribus gradibus. n.3.24.25.26.

82. Causa motiva dispensationis debet salem durare in suo esse quando dispensatio expeditur. Expedita autem, seu concessa dispensatione, etiam an tequam matrimonium celebretur, cestet causa, ob quam concessa fuit, adhuc tamen juxta probabilem sententiam ipsa dispensatio valeat; quia gratia dispensationis consummatur quando fit relaxatio legis, vel ablatio vinculi, aut impedimenti; idemque sufficit, quod causa duret donec dispensatio obtenta sit. Tract. 9. cap. 14. nu. 27. 29. Referpta Pontifici, quibus tales dispensationes, aut aliae similes gratia expediri-

tur, [ & dicuntur rescripta gratis ] si sint subrepticia, ipso facto gratiam, aut dispensationem irritam reddunt. Subrepticia autem sunt, quando in eorum petitione retinetur id quod a concessione dispensationis. Pontificem proficuus averteret, si manifestaretur: vel id falso exprimitur, quod ad dispensationem concedendam inducit. num. 31.

83. Scendum igitur est, quod causa dispensationis alia est motiva, seu finalis principalis; alia impulsiva seu finalis minus principalis. Causa motiva est quae concernit intrinsece materiam rescripti ipsius, & sine qua non concederetur; ut sunt regulariter in matrimonio illa septem, quas supra enumeravimus. Causa impulsiva illa est, quae intrinsece rescripti materiam non concernit, sed aliunde adjuvat, ut Pontifex facilius tam gratai concedat. Si in rescripto una tantum causa assignetur, illa judicanda est motiva; & falsitas circa eam vitiat rescriptum. Tract. 9. cap. 14. n. 32. Non ex quacunque exprefione falsitatis, vel veritatis suppremissione, subrepticia est dispensatio; sed quando taceatur veritas, qua jure, styllo, aut consuetudine debet exprimi; vel illud falso allegatur, quod subiecta jure debebat, seu quod Principem secundum jus movere rationabiliter potest. Quando aliquid nec ex jure, styllo, aut consuetudine exprimendum esse habetur, si sit quid extrinsecum materiae rescripti, ejus occultatio concessionem non vitiat. Sic etiam si sit intrinsecum materiae; sed sit tantum causa impulsiva. Si autem esset causa motiva, sine qua Pontifex rescriptum non concederet; ejus occultatio, vel falsa manifestatio subreptuum facit rescriptum. n.3.4.5.

84. Si in petitione plures cauze adducantur, quarum aliqua sint vera, aliqua falso, si ex omnibus illis una tantum sufficiens causa coalecat, subrepticia est dispensatio. At si inter illas falso una vera causa sufficiens motiva adsit, valida erit dispensatio. Tract. 9. cap. 14. num. 36. Si dubitetur an cau<sup>s</sup>a qua falso allegatur fuerit motiva;

vel

vel impulsiva : an causa producta fuerit sufficiens : an satis probata sit veritas narratorum : an dispensatio fuerit valida : in omnibus his casibus , & similibus censenda est valida dispensatio ; quia in dubio fiat presumptio pro valore actus . n.37. Non est necesse quod dispensatio petatur de mandato ejus, cui conceditur , vel adulterio cum inchoo peti . nu. 38. Probabilis est non esse necessarium quando petitur dispensatio inter duos conlangueos , vel affines , exprimere copulam incepsuam forte inter eos ante expeditionem dispensationis habitan : nec hujus occultatio vitia rescriptum , nam talis copula non est impedimentum dirimens , nec impediens , cum sit confuerundine abrogatum . Et si dispensatio Episcopo delegata sit , & ipse eos interroget , eam occultare possint , licet praefitterint iuramentum ; quia non iuridice de hac interrogat . Et quamvis in rescripto adit claulula : nisi copula inter eos habita fuerit ; hoc intelligitur de publica , vel cuius praecebat infamia , non vero de occulta . n.40.41.

85. Si copula inter consanguineos eo fine habita fuerit ex parte utriusque , ut facilius est dispensatio , & hanc copulam , vel infamiam ex ea provenientem ut unicam dispensationis causam offerant , predictam intentionem manifistare debent . Si vero adducant etiam alia cause sufficiens , sicut potest reticeri copula , ita etiam illi finis . Tract. 9. cap. 14. nu. 42. 43. Omnia impedimenta matrimonio obstantia , qua in contrahentibus subsunt , nee non & gradus consanguinitatis , & affinitatis ; & in cognitione spirituali an si ex compatriitate , vel ex paternitate , exprimi debent , altera dispensatio est subreptitia . In linea recta consanguinitatis proximior gradus exprimendus est : in linea vero transversali sufficit quod exprimatur remotior ; quia transversales tot gradibus inter se distant , quod gradibus remotior distat a filiis : & obtinenda sunt super propinquiori , si impedimentum notiorum sit , littere declaratoria . Pro impedimento

## C A P U T V.

## De matrimonii usu , &amp; de divorcio .

86. **N**emo ex conjugibus per se tenetur ad petendum debitum , bene vero aliquando per accidentem , ut quando vir uxorem libenter petitorum ex rationabilibus indicis advertit , sed ob timorem , vel ruborem non audere . Similiter quando uxor tale defiderium adverteret in marito , & ipse non auderet petere , ( quod tamen raro accidit . ) Tenetur quoque petere , sive vir , sive uxor , cum in coniuge incontinentiae periculum advertit , casu quo non petat . Tract. 9. cap. 15. nu. 1. 2. Peccat mortaliter quilibet conjugus negans debitum alteri expresse , vel tacite , ut supra , petenti , nisi ex juxta causa excusat : excusatibus autem , si petens non intendat obligare ; quod colligitur si non graviter ferat negationem , nec ob id irascatur , vel contrifetur ; si frigide , vel remissive petat , & facile acquiescat . Si frequentius quam par est petat ex justitia , non erit mortale una , vel altera vice negare , praeceps periculo incontinentiae . 3.4.

87.

## Cap. V. De Matrimonii usu , &amp; de divorcio .

509

87. Peccat mortaliter qui mediis illicitis : verb. grat. se polluendo , vel ad alias feminas accedendo , se reddit notabiliter importentem ad reddendum debitum moderate petenti ; & ultra peccatum incontinentiae , committit aliud peccatum contra propriam obligationem . Tract. 9. cap. 15. nu. 5. Non potest quilibet coniugis finis alterius exercitare , cum periculo abortus , vel modo illicito : cum circumstantia mala se teneat ex parte actus prout ab utroque procedit , illum ex parte utriusque illicitum reddit ; & sic debitum reddere non debet . num. 14. 15. 18. 21.

88. Certum est teneri semper coniugem , non obstante impedimento contraria superveniente , reddere debitum conjugu innocentem expesse . vel tacite petenti . Alterius , vel communem utriusque filium in necessitate baptizans , vel etiam munus Patrini , alio deficiente exercens nec peccat , nec privatur iure petendi : si vero extra casum necessitatis hoc scienter faceret , peccaret quidem mortaliter ; probabilis tamen est non privari iure petendi . Tract. 9. cap. 15. num. 22. 23. 24. 25. Incepsum consummatum committens cum persona alterius conjugis consanguinea in primo , vel secundo gradu , privatur iure petendi debitum ob affinitatem , quam contrahit : tenetur tamen reddere . Si incepsum commisit , conjugi conscientie , vel consanguinei probante ; adhuc probabilius est filium tenere tali pena illum , qui incepsum commisit . Si uteque cum persona conjugis consanguinea incepsum commisit , iure petendi privatur , & neuter reddere potest ; & nisi dispensationem obtineant , vel absque incontinentiae periculo ut frater , & soror simili commorari velint , ab in vicem separandi sunt . n.26.27. 28. Mulier violenter cognita a consanguineo viri sui non peccat , nec privatur iure petendi : si per metum gravem cognoscatur , peccat quidem mortaliter , sed adhuc minime petendi iure privatur . Tract. 9. cap. 15. nu. 28. Accedens ad consanguineam uxoris sue cum ignorantia facti , quia nesciebat esse illum consanguineum , non privatur iure petendi . Similiter non privatur aegredere tenetur ; votum enim obligat co-

Pars II.

Sss quia

510 Tract. XV. De Sacramento Matrimonii

quia licet sciret esse consanguineam, & esse peccatum, ignorabat tamen esse tam congressum etiam lege humana prohibutum. Probabilis tamen est, privari jure petendi, si accedat cum sola ignorantia posse de non petendo. nu. 29. 30. Certus moraliter de nullitate matrimonii debitum petere nequit, immo nec reddere potest, etiamsi infamie, aut mortis periculum immineat, vel censuris ab Ecclesiis cogatur; quia falsae presumptiones innitantur. nu. 33. 35. Confessarius, vel alius confusio impedimenti dirimenti, cum quo contractum est matrimonium; si ignorantia invincibilis conjugis illi laborent, eos admonere debet de impedimento, & matrimonio nullitate; si autem ignorantia juris, seu facti invincibilis est, & matrimonio bona fide contractum fuit, & Confessarius speret, & probabilitate credat admonitionem profuturam, nec immineat scandalum, detrimentum, vel incontinentiam periculum, penitentiam de impedimento certiorne faciat; sed post abolitionem est vero admonitionem profuturam non credit, vel immineat scandalum &c., admonere omitterat. num. 39. 40.

91. Si matrimonium cum ignorantia invincibili impedimenti dirimenti sit contrahendum, a penitente, & credit Confessarius admonitionem non profuturam, sed lafa conscientia contracturum, tacere debet. Si autem Confessarius ante factum de hoc interrogetur, vel consulatur, veritatem aperire debet. Tract. 9. cap. 15. nu. 41. Si post matrimonium bona fide contractum oritur scrupulus de illius validitate, potest quilibet conjugus deposito scrupulo, & petere, & reddere. Si oritur dubium, debet qui dubitat, diligenter sollicitum adhibere, ut veritatem inveniat; interim autem petere non potest; sed reddere tenetur. Quod si adhibita diligentia, adhuc dubium perseveret, & reddere, & petere potest; quia iam ignorantia est invincibilis. Si uterque conjugus dubitet, durante dubio, neuter petere, nec reddere potest; si autem debita, pro veritate inquirendis, adhibita diligentia, dubium ad-

huc daret, uterque reddere, & petere potest. num. 42. 43. 44. 46. 47.

92. Quando matrimonium fuit ex parte utriusque mala fide contractum, quia vel dubitantes contraxerunt, vel malitiosae denunciations omiserunt, neuter durante dubio petere, aut reddere potest; etiamsi omnem diligentiam adhibuerint. Si unus tantum ex conjugibus mala fide contraxit, non potest iste, quando dubitat, petere debitum, reddere tamen potest, & tenetur, si alter qui bona fide contraxit, dubius non sit, vel omnem diligentiam adhibuerint pro veritate inquira. Tract. 9. cap. 15. nu. 48. Si qui bona fide contraxit, habeat postea opinionem probabilem de nullitate matrimonii, non autem de valore, non potest petere, reddere tamen tenetur, quando talis opinio perseverat, etiam post adhibitam diligentiam: si vero habeat opinionem ex utraque parte probabilem, incilic tam pro valore, quam pro nullitate matrimonii, & petere & reddere potest; quia licitum est uti opinione probabili in favorem matrimonii. num. 49. 51.

93. Non tenetur regulariter conjux alteri credere affirmanti se fidei confessuisse, ut inde prudenter dubitet de valore matrimonii, etiamsi hoc juret, nisi adhuc circumstantiae, ex quibus prudenter colligi possit, quod verum dicat. Si audiuit a personis fidei non dignis, vel ex fama nullum certum authorem habente, impedimentum subesse, poterit etiam ante contractum matrimonium, deposita omni dubitatione ex tali fama vel auditu orta matrimonium contrahere, & reddere, ac petere debitum. Tract. 9. cap. 15. nu. 52. 53. Ante contractum matrimonium sufficit unius testis fiduci affertio de impedimento, ut ab eo contrahendo recedatur. Postquam autem contractum est, etiamsi ab uno fide digno, etiam jurante audiat impedimentum subesse, non statim credere tenetur, ita ut debitum reddere nequeat; tenetur tamen dubitare; & veritatem inquire, & interim a petitione debiti abstinere; reddere vero tenetur si alter du-

Cap. V. De Matrimonii usu, & de divortio.

511

dubius non sit, aut ex alio capite iure petendi privatius. Adhibita vero diligentia, si nihil contra se inveniat, etiam petere potest. n. 54.

94. Copula matrimonialis ob quodlibet ex tribus matrimonii bonis habita, nullum peccatum est, nec etiam veniale. Si habeatur ob solam successionem habendam sifendo ibi, & non ordinando problem ad Deum, erit peccatum veniale. Tract. 9. cap. 15. num. 55. 56. Copula conjugalis ob solam voluntatem exercita, ita quod delectatio sit finis movens, est peccatum veniale: si vero delectatio solum se habeat ut applicatio voluntatis ad moderatum uitum matrimonii, nullum erit peccatum. nu. 57. Diebus festi, vel jejuniis, aut quibus sumpta, vel fumenda est Eucharistia, confutissimum quidem est a conjugali copula abstinere; nullum tamen peccatum est si ob aliquod ex tribus matrimonii bonis, fuit reddendo, five petendo habeatur. Post sumptum autem Eucharistiam laudabile quidem est ea die a copula abstinere: reddere tamen debitum nulla erit culpa; petere vero absque ulla rationabili causa, maxime post communionem, erit peccatum veniale. n. 58. 59.

95. Copula matrimonialis in loco publico, seu coram aliquibus habita, est peccatum mortale. Tract. 9. cap. 15. n. 60. Illicita, & sacrilega est copula conjugalis in loco sacro abique necessitate habita: licita vero est, & per eam non polluitur Ecclesia, nec indiget reconciliatione, si ex necessitate habeatur; ut si conjuges, vel alter illorum diu in Ecclesia detineatur, vel permanere cogatur, & utrique, vel alteri immineat incontinentia periculum; nec commode extra exire possint, dummodo occulte fiat, ne scandalum sequatur: immo etiam extra periculum incontinentiae, si longa futura sit mora verb. gr. ad mensum, licita erit. num. 66. 67. 68. Ex parte modi illicita est copula conjugalis si quounque modo inordinato, & indebito fiat. Et licet praesicia necessitate, five praepostere, hve per latus acciden-

Sss 2

tioneim. Tract. 9. cap. 15. num. 80. Quando neuter feminavit, licet utriusque ex mutuo consenuit a copula recedere praeceps periculo effusionis. num. 82. In copula forniciaria cum tota continuatio illius sit illicita, quandocunque aliquem eorum peniteat recedere debet, etiam si foemina jam seminaverit, & etiam si sit periculum effusionis extra vas, quia est praeter intentionem. n. 83.

98. Verba amatoria, affectus, tactus &c. etiam in partibus secretis interconjuges habita in signum amoris, praeceps periculo pollutionis nullum peccatum fuit: si ob solam voluntatem fiant, fuit peccata venialis. Tactus autem in propriis pudicis altero conjugi absente, omnino illiciti sunt, sicut inter solitos, cum ad copulam ordinari nequeat. Tract. 9. cap. 15. num. 84. 86. 87. Delectatio morosa de copula habita, vel habenda, eo tempore ab alteruto ex conjugibus capta, quo talis copula haberi nequit, si abit periculum pollutionis, & sit aliquis commotione spirituum generationis servientium & titillationis carnis, aliquo honesto fine non deficiente, nullum est peccatum; si vero in ea sola fistatur, est peccatum veniale. At si fiat, ut frequenter solet, cum commotione spirituum generationis servientium &c. est peccatum mortale. num. 89. 90. Inter sponsos de futuro licent verba amatoria, & oscula (si sponsalia sint absoluta,) item affectus, & tactus nisi sim valde turpes, & in partibus secretioribus, vel cum magna commotione, aut periculo pollutionis, si predicta cum suis limitationibus habeantur in signum amoris, vel ad vitandam inurbanitatis notam. num. 91. Si vero solum ob captandam ex illis voluntatem, seu ob delectationem sensibilem, & carnalem ex ipsis ortam, probabilius est esse mortale. Tract. 26. cap. 3. num. 57.

99. Divortium duplicitate accipi potest: & primo quidem quoad vinculum matrimonii, & hoc ex nulla causa fieri potest. Secundo quoad torum, & habitationem, & sic: Divortium est legitima separatio viri, & uxoris matrimonii

vinculo permanente. Hoc divortium, vel est ad tempus, vel in perpetuum: & hoc ultimum est verum propriumque divortium. Tract. 9. cap. 19. num. 1. Poste virum uxorem dimittere quoad torum, & habitationem propter adulterium; omnium est sententia. Similiter uxori virum ob adulterium dimittere potest. Vir sciens uxorem in adulterio perseverare, tenetur per se sub mortali ab ea recedere, tum ex titulo correctionis, fraterne, tum ad vitandum scandalum. Minime autem tenetur ex titulo correctionis si ex tali divortio fibi imminente lites, damnatio, infamia, aliaque incommoda, vel si nulla spes adit quod emendetur, vel si exponatur ipse periculo incontinentiae, vel si possit eam verberibus, custodia, aliisque modis emendare. Ex secundo capitulo non tenetur, si adulterium sui occultum; vel si notorium sit, notum sit etiam eum minime confundire, sed modis omnibus conari tollere tale malum. Quare raro, aut nunquam occurset casus, in quo ad tale divortium teneatur. n. 4. 6. 7.

100. Verius est fieri posse divortium, non solum propter adulterium proprium, & consummatum; sed etiam ob copulam sodomitacum consummatum, siue active, siue passiue: five cum viro, five cum foemina: vel etiam foemina cum foemina immiso female intra vas naturale, five preposterior medio aliquo instrumento: & etiam propter bestialitatem; & hac omnia venire nomine adulterii pro divortio faciendo: non vero propter copulam forniciariam, seu sodomitacum non consummatam, nec propter copulam etiam consummatam cum muliere mortua, nec propter copulam sodomitacum, etiam consummatam cum propria uxore, nec propter desideria, amplexus, oscula, aut tactus etiam cum pollutione habiti cum quacunque alia persona. Tract. 9. cap. 16. n. 9. 10.

101. Si uteque conjux adulterium sine semine, five pluries commisit, neuter divortium facere potest. Si alter sit emen-

emendatus, & alterum admoneat, ut recipiat, & acquiescere nolit, sed relabatur potest emendatus divortium facere. Si ambo commisso adulterio reconcilientur, & unus relabatur, potest alter recedere. Tract. 9. cap. 16. nu. 11. 12. 14. Si alter alterum ad adulterium induxit, vel in illud consenserit, utique privatur jure divortii. nu. 15. Adulterium quod non est formaliter talem, sed tantum materialiter, non praebet ius recedendi; ut si uxor rem habuit cum alio, quem plausum esse suum maritum: vel si per absolutam violentiem oppresa fuit. Similiter non habet ius recedendi, qui sibi adulterium reconciliavit; sed si post reconciliacionem, five reconciliatus, five reconcilians in adulterium labatur, ius divortii alter acquirit. n. 15. 16. 17. 18.

102. Remissio offendit, seu reconciliatio fieri potest verbis, five factis. Verbis fit, si pars offensa expresse dicat se remittere injuriis, & reconciliare fibi nocentem: factis, si conclusus adulterio, & memor illius libere & spontaneo, nullo timore, nullaque violentia ductus copulam habeat cum adultera. Etiam fuit signum reconciliacionis, si post adulterii notitiam simul cum adulteria in eadem domo degat, in eadem mensa comedat, & in eodem lecto dormiat, cum commode posset separari; & maxime si amplexus, oscula, & tactus amicabiliter fiant inter eos. Ut autem reconciliatio vera sit in foro interno, debet factis, & verbis addi etiam intentio se reconciliandi. Tract. 9. cap. 16. nu. 19. Facto per sententiam Judicis divortio, possunt adhuc conjuges mutuo consenso iterum reconciliari, & in pristinum statum matrimonio reducere; itaut non amplius licet ratione praecedentis delicti intentare divortium, vel debitum negare. Facto divortio non tenetur amplius innocens ad suum confortium admittere adulterum, vel illi reconciliari, etiam si emendatus sit: si tamen velit sibi eum reconciliare, & habitare cum illo, etiam post judicis sententiam potest illum cogere,

& ille redire tenetur, postulante innocentem. nu. 20. Non tenetur innocens, divortio facto, alteri reconciliari, etiam post divortium deserit esse innocens propter adulterium. Attamen iudex ex officio independenter a partis instantia poterit, & tenetur eos conjungere ad vitandum scandalum, si adgit, vel incontinentiae periculum. num. 24.

103. Ob alias causas praeter adulterium fieri potest divortium: & 1. Ob lapsum alterius in haeresim, potest, & tenetur innocens, five auctoritate propria, five per Judicis sententiam ab altero separari tum quoad torum, tum quoad habitationem; & quidem si auctoritate propria, donec revertatur ad Fidem; si vero auctoritate Ecclesie fuerit factum divortium, non tenetur innocens etiam post conversionem ad Fidem, ad eum reverti: & hanc perpetuam separationem facere potest etiam ob solam sententiam, qua alter de haeresi damnatus est: & potest etiam statum assulmere cum matrimonio incomplicabile, eo invito. Non datur in hoc compensatio delicti, sicut in utrilibet adulterio. Si non adit periculum infectionis, potest innocens cedere iuri suo, & haereticio reconciliari, etiam facto divortio. Secundo ob magnum corporis, vel animae damnum; ut si conjux contagioso mortuo labore, si sit furiosus, maleficus, enemus, si scandalum alteri conjugi praebeat, illum ad peccata inducendo: vel si pars innocens tanquam alterius delictum particeps a iustitia habatur. Et hoc etiam divortium auctoritate propria fieri potest, & durat durante causa, & periculo. 2. Ob sevitudinem conjugis: & hoc quoque non est perpetuum, sed ejus causa durante. Ob sevitudinem non potest fieri divortium propria auctoritate, nisi periculum sit in mora; vel iudex facile adiri nequeat; vel ob inopiam litigare non possit; aut sevitudinem, quae certa sit, facile probare non valeat. Haec tamen causa vix penitus cessare credi possunt. Tract. 9. cap. 16. n. 27. 28. &c.

104. Si loquamus praece de separatione quad torum, seu de negatione debiti, certum est innocentem concium de alterius delicto, posse illi propria auctoritate debitum negare, sive adulterium fuerit publicum, sive occultum, etiam si censuram ad reddendum compellatur, & potest judicii jurare se debitum non negasse; nihil enim adulterio debet. Si conjux adulterio consentit in divortio; tunc propria auctoritate fieri potest. Tract. 9, cap. 16. nu. 42. &c. Probabilis est quod si adulterium fuerit publicum, & notorium, ita ut nulla possit tergiversatione celari, ut quando iudicii, & alii est notum; vel quando adulterius illud in iudicio etiam civili confessus est, vel alter de eo constat, tunc potest innocens non expedita iudicis sententia recedere: fecus vero si sit occultum. nu. 47. Licitum est conjugi innocentia facta legitima separatione, invito alio Religionem ingredi, & in ea proficeri vel sacros Ordines assumere, & in tali case non potest amplius cum altero reconciliari: Non tenetur tamen reus in seculo mansens votum castitatis emittere, vel Religionem ingredi. num. 50. &c. Quando innocens statum irrevocabilem incompossibilem cum matrimonio astupsum; tunc poterit etiam reus talem statum assumere sine illius confusione: aliter saltem tacita licentia requiritur. Si innocens monitus reconciliari recuseat, & licentiam, seu confusum alteri praebere nolit pro statu perfectiori, tunc poterit abfice tali confusum statum perfectionis eligere. nu. 53.54.

## TRACTATUS XVI.

### *De Censuris.*

#### P R O G M I U M.

Post tractatum de Sacramentis, quo in pravariacione remedium a Deo instituta sunt; merito de censuris agentibus videatur, quibus legum pravicatorum fuerit publicum, & notorium, ita ut nulla possit tergiversatione per Sacramentorum praece privationem deterrentur.

#### C A P U T I.

##### *De censuris in communi.*

**C**ENSURA est pena Ecclesiastica fori exterioris, qua fidelis baptizatus privat usque aliquorum bonorum spirituum, ut a contumacia discedat. Bona quibus privat censura sunt: Sacramenta, sacrificia, beneficia Ecclesiastica, spiritualis iurisdictionis, publica suffragia, satisfactions, & similia, quorum dispensatio Ecclesiae a Christo commissa est. Tract. 10. cap. 1. num. 2. 7. Verius est tamen tantum esse censurarum species, sunt autem excommunicationis, suspensio, & interdictum. nu. 12. Censura ex parte causae efficientis alia est ab homine, alia a jure. Ab homine dicitur quae per sententiam, vel mandatum transitorium fertur. A jure, quae per legem, vel statutum imponitur. Ex parte subjecti dividitur in generalem, & particulariem. Generalis fertur in omnes, & recipit prohibitionem peccati futuri, ne committatur. Particularis fertur in particulares personas, & recipit emanationem delicti commissi, vel satisfactionem pro eo. nu. 16. 17. Ex parte formae alia est lata sententia, alia sententia ferenda. Illa ligat de facto ante iudicis sententiam, & exprimit per verba de praefenti, aut de præterito: v. g. statim, ipso facto excommunicatus, vel.

vel excommunicatus fit, &c. Sententia ferenda est, qua post sententiam Iudicis incurrit, & fertur per verba de futuro v. g. excommunicabitur: vel per verba: precipimus sub pena excommunicationis, &c. In dubio an sit lata vel ferenda sententia, intelligi debet quod sit sententia ferenda. Centura latet sententia ipso facto incurrit, nulla excepta iudicis sententia. Censura sub his verbis: Anathema sit; est lata sententia. nu. 18. 19.

2. De Fide est dari in Ecclesia potestatem ferendi censuras. Tract. 10. cap. 1. nu. 20. Hec potestas acquiritur primo ratione muneris, officii, vel dignitatis; & hec est potestas ordinaria; & qui ea fungitur dicitur Judge ordinarius; & solum competit habitibus iurisdictionem in foro exteriori. Secundo per delegationem, seu per commisionem ejus, qui habet potestatem ordinariam. Tertio per confuetudinem legitimam introducantur: sed notandum, quod qui ex confuetudine potest ferre unam censuram, non ideo potest altam. Idem dicendum de prescriptione. Quartto ratione delicti: quia ratione delicti deliquens fortior forum illius, in cuius territorio delinquit, nisi priuifquam censura feratur, vel faltem reus citetur, extra territorium fugiat. Nec Archiepiscopus respectu sui suffraganei, nec similiceter exempli respectu cuiuscunq[ue] Episcopii sive ejus subditii ratione delicti, ut sunt Reges, Reginæ, & eorum filii: & Regulares. Quinto per titulum presumptum adjuncto errore communis. nu. 27. 34. 35. 36. 37. 38.

3. Nemo potest seipsum, æqualem, vel superiorem excommunicare, vel alia censura ferire auctoritate propria: auctoritate vero delegata poterit æqualem, & etiam tuum superiore censura ferire. Tract. 10. cap. 1. nu. 39. Non datur in Ecclesia potestas excommunicandi, vel suspendendi Papam. Si Episcopus ferat censuram in furantes, &c. si ipse fertur, eam non incurrit. Incurrit tamen excommunicationem in iure latam contra communicantes cum excommunicatis, si communicet cum excommunicato a se ipso. nu. 40. Ut quis potestatem ordinariam, vel delegatam ferendi censuras recipiat, debet esse fidelis, baptizatus, ordine Clericali insignitus, & viator. Ut autem tali potestate valide utatur, debet esse mentis compos, habere intentionem ligandi, & jurisdictionem non ligatam a Superiori, & cum libertate operari. nu. 45. Femina juxta probabilem sententiam est incapax iure divino ferendi censuras: ac proinde nec summus Pontifex potest ei talen potestatem conferre. num. 48. Abbatissa nullam iurisdictionem spiritualem habet respectu monialium: unde imponere non potest præcepta in virtute Spiritus Sancti, aut in virtute Sancte obedientie; sed tantum præcepta politica, aut domestica, que solum juxta qualitatem materie, & rei gravitatem obligant; nunquam vero sub mortali est vi præcepti. nu. 49.

4. Sola prima tonsura insignitus est capax potestatis ferendi censuras. Puer laicus ex commisione solius summi. Pontificis potest ferre censuras. Tract. 10. cap. 1. nu. 52. 53. Valida est censura lata ab eo, de cuius impedimento non constat. Quare si Episcopus occulite excommunicatus, aut suspensus ferat censuras, graviter peccat, sed validæ sunt. nu. 58. Verius est validam esse censuram ex metu gravi latam: nullum enim datur jus irritans tales censuras. num. 60. Ad censuram ferendam non sufficit quod adsit voluntas, & intentio eam ferendi, sed necessitatis est quod talis voluntas verbis, scripto, aut signo aliquo ostendatur, & debet determinate exprimi censura, quæ fertur. nu. 61. 62. Quando imponitur excommunicationis, nisi aliud exprimatur, semper intelligitur de majori. Verius est validam esse censuram sub disjunctione datam, v. g. si intra mensem non resiliens, excommunicato, vel suspensio te; & tunc reus quam maluerit, incurrit. nu. 63. Potest censura sub conditione ferri. Si sub conditione feratur, & ante